- 39 Imo. in d. c. accedens. quòd t̄ etiam si filia nupserit indigno patre inuito adhuc tamē tenebitur eam dotare, licet minore dotem possit illi constituere cum eius conditio nubendo indigno sit diminuta eo quia illa non esset hodie sufficiens causa exheredationis, vt per eum quem vide & digito allega. Anto. de Tre.

g *Emanicipare.* Quæ iunt quatuor quos not. gloss. ordina. in §. final. gloss. final. Insti. quibus modis ius pa. po. sol. quā dicit magistrum. Ias. in l. quidam cum filium. colum. 3. ff. de verbor. oblig. quorum tres ponuntur in iuribus hic allegatis per dominum Hubertum. Quartus est in l. nonnunquam. & l. sequen. ff. de adoptio. quos etiam ponit alia gloss. in l. non potest. cod. tit.

Adde alium, quando pater recepisset actualiter aliquid à filio, vt eum emanciparet, non sic si reciperet promissionem sub conditione emancipationis: quia tunc cogi non potest, secundum Paul. de Castr. & Modern. maxime Alexand. & Ias. in l. vtrum. per illum tex. ff. de verbor. oblig. si tamen pater dilapidaret bona filij non propterea posset cogi ad eum emancipandum, per l. Imperator. ff. ad Trebell. secundum Bald. in d. l. non potest.

- o Sed an filius t̄ inuitus possit à patre emancipari ex causis, ex quibus potest pater cogi ad eum emancipandum, vel ex alia iusta causa, tū conclude, quòd ex iusta causa poterit filius inuitus emancipari, per textum, in d. l. quidam cum filium. per quem debent determinari omnes leges dicentes non posse filium inuitum emancipari, secundum Bartol. Angel. Imol Paul. & Ias. ibi reprobantes glo. quæ contrarium voluerunt in §. generaliter. in versicul. non est. in Authent. quibus modis nat. eff. sui. colla. 7. & in l. nec auus. C. de emancip. & in §. final. quibus. moo. ius pa. po. sol. & in d. l. non potest.

Et quòd ex iusta causa possit filius inuitus emancipari, tenent etiam Ang. Imol. Paul. Alexand. Areti. & Iaso. in d. l. vtrum. vbi ponunt vnam notabilem causam, quādo filius esset

esset rixotus, & ex forma statuti pater teneretur solvere condemnationem pro eo. & subdit ibi Paulus de Castro. quòd cum à iure causæ non sint specificatæ, quod erunt in arbitrio iudicis.

Ang. tamen Aretin. in d. §. fina. voluit, quòd ex omnibus causis, quatuordecim, ex quibus potest filius exheredari, de quibus in §. aliud quoque capitulum. in Authen. vt cum de appellatio. cog. coll. §. poterit etiam inuitus emancipari: cum emancipatio & exheredatio equiparentur, per d. l. quidam cum filium. Nec poterit succedere talis emancipatus ab intestato, per l. fin. ff. si quis a paren. sue. manu.

Et ex hoc esset pariter dicendum, quòd etiam ex causis, ex quibus potest pater à filio exheredari, possit cogi ad eum emancipandum: cum correlatiuorum sit eadem disciplina, l. fin. C. de indic. vidui. tollen. cum similibus. maximè quia pater & filius necessariò se referunt, & sunt propriè correlatiua, iuxta no. per Ias. in rub. ff. de acqui. poss.

*h. Ortus inter se.* Sed † si feuerior castigatio iudicis esset necessaria, puniet eum iudex arbitrio patris, text. glos. Bald. & Salice. in d. l. si filius.

91

Aduerte tamen, quòd vbi pater vult castigare filium de offensa sibi facta, non potest hoc facere per viam iurisdictionis, sed iure patriæ potestatis, secundum Bald. in d. l. si filius. per illam text. iunct. l. i. C. de emend. propin.

Et subdit vnum not. verbum Bald. ibi, quòd pater filium inobedientem & patrem ipsum offendentem, quem corrigere non valet, potest propria auctoritate capere, aut capi facere, & iudici præsentare, ad hoc pòderans text. ibi in verb. oblaturus. Anto. de Tre.

i Per interdictum de liberis deducendis. quod habet locum, † quòd inter patrem & filium est quæstio de statu, & de hæreditate aliqua, vel bonis, & sic de tertia, vt l. i. C. de liber. exhiben. vel vbi inter patrem & tertium esset quæstio paternitatis. l. fina. in fine. & l. 3. §. hoc autem. versicu. sed vtique hic alleg. Sed vbi solum quæstio existeret de filiatione inter patrem & filium, & non de bonis, competeret patri officium iudicis, non interdictum, per l. i. §. per hanc. ff. de rei vindicatio. hic allega.

92

Rei † vindicatio verò adiecta causa de iure quiritum habet locum, quando filius ab aliquo inuitus detinetur: si verò

93

volens effet penes aliquem, competeret patri officium iudicis, d. §. per hanc. cum gloss. mag. quam Bart. ibi dicit tenendam & clare loqui. idem gloss. Bartol. & Salice. in d. l. 1. C. de lib. exhi. gloss. in §. ius autem. Instit. de pa. po. gloss. & Bart. in d. l. 3. §. hoc autem interdictum.

k L. 2. licet ita teneat glo. in l. fin. eo. titu. & Spec. tit. de actio. ver. sed nunquid. attamē illa. l. 2. parūm facit: quia loquitur in domino vel patrono, vt concordetur cum l. patrem. C. de nupt. quæ innuit patriam potestatem non perdi per expositionem, vt etiam tenet gloss. in d. l. patrem. & Salic. & Dd. communiter in d. l. fi. tenent contrarium, secundū Salic. ibi, qui dicit esse casum. in d. l. patrem. & sic Dd. communiter tenent contra id, quod hic tenet do. Huber.

94 Sed tu dic, quod pro do. Huber. gl. in d. l. fi. & Spe. in loco præalleg. est casus in c. vno. de infan. expō. & lau. vbi pater † exponens, patiens exponi, vel ratum habens, & etiam languenti alimenta denegans, perdit patriam potestatem.

Et talibus exposititijs in hospitalibus succedunt hospitalia, & præferuntur fisco, secundum Bald. in Auth. si qua illustris. post medium. C. ad sena. orphi. de quo per glo. in l. nurritoribus. C. commu. de success. Anto. de Tre. I. V. Doct.

l *Et generaliter* In hoc verbo sentit clarè do. Huber. quod §. ille necessitate. non ponat casum specialem, quando pater repudiabat vsumfructum, quod in signū repudiationis debeat filio cōsentire, prout intelligebat Otto. cuius etiam intellectum tenuerunt ibidem Iaco. But. Iaco. de Aret. Ric. ma. Cyn. & Bar. dicens opi. Otto. esse veram & verissimam. scilicet quod non in omni iudicio † sit necessarius patris consensus, sed solum vbi pater repudiavit vsumfructum.

Sed vt vides do. Huber. generaliter intelligit, quod in omni iudicio, etiam si pater non habeat vsumfructum, regulariter patris consensus est necessarius ad integrandum personā filij, quam opin. tenuit glo. in d. §. necessitate. glo. mag. cum qua etiam tenet Spec. tit. de act. ver. sed & filiusfam. & Bald. in d. §. necessitate. col. 3. in prin. dicens tenentes contrariam, pessimè locutos, & in hoc adhærendum esserationi veritatis glossatori, & in perpetuum non errabitur, concludens illum §. procedere in aduentitijs solum: quia in castrensibus, vel quasi, patris consensus non est necessarius: vt etiam dicit Specul. in d. ver. sed & filiusfam. in fin. contra Accurs. in d. §. ne-

Vide pulchre Do.  
Ludolph. Schwader.  
in tractat. de iud.  
in 2. tomo. m. 2.  
fol. 458. na. 38.

d. §. necessitate. & Ioan. And. in addi. ibi dicit Accursiū communiter reprobati per iura per eum ibi allegata, prout etiam reprobant Ia. Bu. Ia. de Aret. Bart. Ang. & Salic. in d. §. necessitate. & dicit ibi Bald. quòd in hoc stat cum Ottone.

In aduentitijs ergò distinguit, vtrūm pater sit absens extra territorium, & tunc agit & defendit filius, nec requiritur consensus in iam gestis eo reuerso, sed in gerendis sic. Si verò est præsens, & in iudicio, tunc est cogendus consentire: si nō est præsens in iudicio, possit tamen de facili haberi eius consensus, quia intra territorium est, tunc debet requiri, & expectari eius consensus. & istam dicit esse communem, & hodie approbatam, per text. in c. fin. §. de iudi. in 6. quem tex. Pau. in d. §. necessitate. colum. 2. etiam retorquet contra Bart. qui illum pro se inducebat, & malè, vt per eū dicit, quòd illi tex. malè potest responderi, licet postea subiungat alium intellectum esse tenendum. Salic. verò ibi dicit filium posse agere sine patris consensu, dummodò concurrant duo, quòd pater repudiauero vsu fructum, & q̄ non velit administrationē. subdit tamen, Doctores fateri opi. gl. quam hic tenet Huber. de cōsuetudine obseruari, & esse tutiorem, & in practica ita obseruari dicit Pau. ibi in fi. vnde consulebat Bart. ibidem in vltimis, ver. quòd non obstante opi. & vera, quòd semper adhibeatur patris consensus, si possit haberi: quia tutius est secundum eum. & iidē consulebat in criminalibus Specu. in d. rit. vers. consilium tamen est. & dicam infra addi. sequen. Sed an iste consensus sit sufficiens, quādocunq; interueniat etiam post litem contestatam, putā ratum habendo, breuiter concludere, quòd non: sed debet interuenire saltem in actu contestationis, ita gloss. Bald. & Salic. & Pau. in 4. col. in d. §. necessitate. per text. in l. si cūm dotem. §. eo autem tempore ff. soluto matrimonio. scriben. omnes post gloss. ibi in l. si quis in bona. §. iussum. ff. de acquiren. hæred. concludentes, quòd statim tempore contestationis litis patris consensus est necessarius ad solennizandum iudicium: quia eo tempore inchoatur iudicium, l. cūm fundus. in princ. ff. si certum petra. aliās iudicium non valeret.

96

Et istam dicit esse communem Pau. in d. §. iussum. colum. fina. cuius verba reassumit Ias. ibi. in 3. colum. Bene fateor, quòd ante potest præstari etiam lite nondum mota, secundum Bal. in d. §. necessitate. col. 5. ver. quæro nunquid consensus. &

fus. & sequitur Paul. in d. §. eo autem tempore. col. 2. Vnde Bald. in l. iubemus. C. de emanc. libe. inducit illum textum, quòd si pater consentiat filio impetranti rescriptum super lite, non est alius consensus necessarius ipsi filio postea litiganti. & cum refert & sequitur, Alexan. in addit. ad eundem Bald. in d. §. necessitate. & Ias. non facta mentione de Alex. in d. §. iussum. Facit quod vult idem Bald. in §. si autem in secundo ea. l. fin. C. de bo. quæ li. quòd si pater consensit filio in datione curatoris, videtur consensisse, & in officij exercitio, per gloss. secundum eum singulariter notādam in l. Lucius Titius Caium Seium. gloss. 2. ff. de adm. tu. quam etiam dicit multum singularem Alexan. in addi. ad Bart. in d. §. necessitate. Ante tamen litem contestatam nullo modo est necessarius patris consensus: quia quæ ante litem contestatam fiunt, dicuntur proœmia & præparatoria, secundum gloss. in Authen. in med. lit. nō fie. §. fi. in versi. ex proœmijs. col. 8. per quam ita dicit Bald. in l. vna. §. similiq; modo in secundo. C. de lati. liber. tol. et eā dicit nota. ad hoc Ias. in d. l. cū fundus. sed in † præparatorijs non est filio necessarius consensus secundum Bald. not. in l. i. colum. 2. in 3. oppo. C. qui admit. ad bo. possess. quem etiam sequitur Alexan. in d. §. necessitatem. in addi. ad Bart. & Ias. in d. §. iussum.

97

Vnde dicit in specie Bal. vbi suprā, quod filius in his, quæ spectant ad eum, quoad proprietatem & vsum fructum, poterit citari facere aduersarium & offerre libellum ad fines interrumpēdi præscriptionem sine patris consensu: secus si esset necessaria contestatio, secundum eum in d. §. necessitate. colum. fi. Et potest pater consensum generalem præstare filio ad omnes lites, secundum gloss. Bartol. Bald. Ange. & Paul. in l. si longius. §. si filius famil. ff. de iudic. & Barto. & alios in d. §. necessitate. Facit quod de licentiā non sic iudex potest concedere generalem licentiā capiendi quoscunq; debitores, secundum Angel. & Ias. in l. final. colum. 1. C. de edict. diui Adria. toll. quod not. generali concessa filio ad testandum ad causas pias voluit Bald. in repe. l. i. in 6. colum. versi. nunc incidēter quæro. C. de sacros. eccl. Anto. de Trem.

98 *Sine consensu patris* ultra casus hic enumeratos, adde tu, primò † casum generalem, vbi filius fam. imploraret officium iudicis extra ordinem nullo apparente contradicte, sic sine figura iudicij, vt in agnoscenda bonorum possessione,